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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność ponosi Redakcja.

„BEZPIECZNY STRAŻAK” PO RAZ DRUGI. 
MOŻNA STARAĆ SIĘ O DOPOSAŻENIE SŁUŻB

PIĘĆ LAT PROGRAMU „CZYSTE 
POWIETRZE”. INWESTYCJE
ZA PONAD 17 MILIARDÓW
ZŁOTYCH

DUŻE PIENIĄDZE NA „CIEPŁE MIESZKANIE”. 
GMINY MOGĄ APLIKOWAĆ

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach ogłosił drugi nabór wniosków na zakup spe-
cjalistycznego sprzętu, pojazdów i wyposażenia dla jednostek 
służb ratowniczych z terenu województwa śląskiego. Jednost-
ki ochotniczych straży pożarnych mogą składać wnioski do 20 
października lub do wyczerpania alokacji środków.

Na działanie w tej edycji Fundusz zabezpieczył 2 mln zł. Formą 
dofinansowania jest dotacja w wysokości do 80 proc. kosztów 
kwalifikowanych przedsięwzięcia, lecz nie mniej niż 25 tys. zł i nie 
więcej niż 150 tys. zł dla jednej jednostki OSP.

W pierwszym naborze, który uruchomiono z początkiem lute-
go, WFOŚiGW w Katowicach podpisał dziewięćdziesiąt dziewięć 
umów. Łączna kwota przekazanych strażakom środków to ponad 
2,6 mln zł.

Druhowie w całym województwie mogli dzięki temu zakupić 
choćby trzydzieści cztery quady oraz trzydzieści dwie sztuki 
sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych, jak między 
innymi wysoko ciśnieniowy system gasząco-tnący czy kontener 
platformowy.
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Dokładnie 19 września 2018 roku wystartował program „Czyste 
Powietrze”. Przez ten okres przeszedł wiele modyfikacji, ale cel 
pozostał niezmienny. Ma ograniczyć niską emisję i emisję szko-
dliwych substancji do atmosfery, podnieść efektywność energe-
tyczną budynków i zmniejszyć zużycie energii.

Program „Czyste Powietrze” – z budżetem 103 mld zł na lata 
2018-2029 – to największa proekologiczna inicjatywa w polskiej 
historii służąca skutecznej walce ze smogiem oraz poprawie efek-
tywności energetycznej istniejących jednorodzinnych budynków 
mieszkalnych. Do tej pory z finansowej pomocy skorzystało blisko 
siedemset tysięcy polskich rodzin, które zdecydowały się na eko-
inwestycje za ponad 17,5 mld zł.

Obecnie w programie „Czyste Powietrze” obowiązują trzy pozio-
my wsparcia uzależnione od wysokości dochodów. Na termomo-
dernizację i nowe źródło ciepła można dostać nawet 136,2 tys. zł 
– w przypadku najwyższego poziomu dofinansowania. Zaintere-
sowani mają do dyspozycji trzy ścieżki składania wniosków: przez 
internet, w urzędzie (za pośrednictwem gmin lub wojewódzkich 
funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej) oraz w wy-
branych bankach (Kredyt Czyste Powietrze).

Wnioskodawcy „Czystego Powietrza” mają do dyspozycji trzy 
poziomy dofinansowania, przy czym im niższe są dochody, tym 
wyższa dotacja. Najwięcej, bo aż 135 tys. zł dotacji obowiązuje 
przy miesięcznym dochodzie nie większym niż 1090 zł lub 1526 
zł na osobę (dotyczy odpowiednio gospodarstw wieloosobowych 
i jednoosobowych), oraz dla tych, którzy mają ustalone prawo do 
zasiłku. Kolejny próg dochodowy – przy wsparciu do 99 tys. zł – 
wynosi odpowiednio: 1894 zł lub 2651 zł. Z kolei do 66 tys. zł mogą 
dostać wnioskodawcy, których roczny dochód nie przekracza 135 
tys. zł. Dodatkowe pieniądze – maksymalnie 1,2 tys. zł – można 
uzyskać na wykonanie audytu energetycznego.

To właśnie zmiany wprowadzone z początkiem bieżącego roku 
doprowadziły do przyspieszenia i zwiększenia zainteresowania 
Polaków ekologicznymi inwestycjami. Widać to po liczbie złożo-
nych wniosków. W skali kraju złożono już ponad sto czterdzie-
ści pięć tysięcy wniosków na dotacje w wysokości 7,5 mld zł. Co 
istotne, beneficjenci, którzy już wcześniej skorzystali z programu, 
na przykład na wymianę pieca, mogą ponownie aplikować o dofi-
nansowanie termomodernizacji.

- Zadowoleni Polacy, którzy oszczędzają na rachunkach, to naj-
lepsza wizytówka naszego flagowego programu na rzecz czyste-
go powietrza. Nie zapominajmy też, że poza korzyściami w domo-
wych budżetach i poprawą efektywności energetycznej domów 
jednorodzinnych, mamy również konkretne efekty środowisko-
we, czyli mniejszą emisję zanieczyszczeń, a to pozwala nam ogra-
niczać zjawisko smogu. Tym samym my i nasi bliscy oddychamy 
lepszej jakości powietrzem – podkreśliła na jednej z konferencji 
prasowych minister klimatu i środowiska Anna Moskwa.
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Ruszył drugi nabór wniosków o dofinansowanie w ramach pro-
gramu dla gmin z terenu województwa śląskiego. W budżecie 
jest 1,75 mld zł.

„Ciepłe Mieszkanie” ma na celu poprawę jakości powietrza oraz 
zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych poprzez 
wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej w 
lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkal-
nych wielorodzinnych.

Wsparciem objęte będą przedsięwzięcia polegające na wymianie 
nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe i poprawie efektyw-
ności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się 
budynkach mieszkalnych wielorodzinnych w tym budynkach, w 
których powstała wspólnota mieszkaniowa.

Program realizowany w formie dotacji skierowanej do gmin, 
które w ramach programu mogą uzyskać dotację ze środków 
udostępnionych WFOŚiGW przez Narodowy Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej, a następie udzielić dotacji 
beneficjentom końcowym realizującym przedsięwzięcie będące 
przedmiotem dofinansowania.

Nabór wniosków dla beneficjentów końcowych będą prowadziły 
gminy na swoim terenie, na podstawie umowy o dofinansowanie 
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zawartej z WFOŚiGW w Katowicach. Po przeprowadzeniu naboru 
i ocenie wniosków o dofinansowanie pod względem spełnienia 
warunków kwalifikujących do uzyskania dofinansowania w ra-
mach programu gmina zawrze umowy o dofinansowanie z bene-
ficjentami końcowymi.

Beneficjentem końcowym są:

- osoby fizyczne posiadające tytuł prawny do lokalu mieszkalnego 
znajdującego się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym wyni-
kający z prawa własności lub ograniczonego prawa rzeczowego 
albo najmu lokalu mieszkalnego stanowiącego własność gminy 
wchodzącego w skład mieszkaniowego zasobu gminy, jeżeli nie 
wszystkie lokale mieszkalne w tym budynku stanowią własność 
gminy, spełniające kryteria dochodowe określone w programie;
- wspólnoty mieszkaniowe (w rozumieniu ustawy z dnia 24 
czerwca 1994 roku o własności lokali) obejmujące od trzech do 
siedmiu lokali mieszkalnych, w budynkach zlokalizowanych na 
terenie gminy.

Intensywność dofinansowania dla beneficjentów końcowych uza-
leżniona jest od dochodów beneficjenta końcowego lub osób w 
jego gospodarstwie domowym i ustalona została na:

- poziomie podstawowym - do 30 proc. kosztów kwalifikowa-
nych, nie więcej niż 16,5 tys. zł;
- podwyższonym - do 60 proc. kosztów kwalifikowanych, nie 
więcej niż 27,5 tys. zł;
- najwyższym - do 90 proc. kosztów kwalifikowany, nie więcej niż 
41 tys. zł.

Zaznaczyć trzeba, że progi dochodowe są zbieżne z tymi, któ-
re obowiązują w programie „Czyste Powietrze”. Wspólnoty mogą 
natomiast pozyskać do 60 proc. kosztów, nie więcej jednak niż 
375 tys. zł.

Dla przedsięwzięć realizowanych przez beneficjentów końco-
wych na terenie gmin znajdujących się na liście gmin, w których 
w wyniku oceny jakości powietrza w strefach za 2022 rok stwier-
dzone zostały przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu za-
wieszonego PM10 i PM2,5 oraz poziomu docelowego benzo(a)pi-
renu, intensywność dofinansowania podwyższona jest w każdym 
z poziomów o 5 proc.

Wnioski będą przyjmowane 31 stycznia 2024 roku.

Wśród dokonanych zakupów zdecydowano się ponadto na trzy-
dzieści jeden przyczep do transportu, dwadzieścia cztery zesta-
wy specjalistycznego sprzętu elektryczno-elektronicznego, jak 
na przykład kamery termowizyjne, sześć rozpoznawczo-ratowni-
czych lekkich samochodów, pięć kompletów ratowniczego sprzę-
tu pneumatycznego, a także dwie ratownicze łodzie hybrydowe.

Z propozycji Funduszu skorzystali także i druhowie z regionu 
częstochowskiego. Jednostki OSP z powiatu kłobuckiego wzbo-
gaciły się o dziewięć quadów. Uroczystość ich przekazania odbyła 
się 24 września w Kłobucku.

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność ponosi Redakcja.
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PROGRAMY DLA CZYSTEGO POWIETRZA

ŚLĄSKIE LIDEREM „CZYSTEGO POWIETRZA”.
UMOWY NA PONAD 1,8 MILIARDA ZŁOTYCH

7 września obchodzony był Międzynarodowy Dzień Czystego 
Powietrza dla Błękitnego Nieba. Święto to ustanowione zostało 
przez Organizację Narodów Zjednoczonych w grudniu 2019 roku. 
Warto przy tej okazji przyjrzeć się działaniom, jakie zostały w na-
szym kraju wdrożone, byśmy mieli coraz lepszą jakość powietrza.

Od kilku lat w Polsce działa wiele programów na szczeblu ogól-
nokrajowym oraz samorządowym, które mają za zadanie wspo-
móc inwestycje w nowoczesne rozwiązania. Takie, które pomogą 
ograniczyć ilość szkodliwych substancji powstałych w wyniku 
spalania paliw kopalnych.

Sztandarowym jest oczywiście „Czyste Powietrze”, skierowany do 
właścicieli domów jednorodzinnych, z którego można pozyskać 
nawet 136 tys. zł bezzwrotnej dotacji. Jego budżet do 2029 roku 
to aż 103 mld zł, a głównym celem jest poprawa jakości powietrza 
poprzez zmniejszenie emisji pyłów i gazów cieplarnianych, dzię-
ki dofinansowaniu wymiany nieefektywnych i wysokoemisyjnych 
źródeł ciepła oraz zwiększenie efektywności energetycznej ist-
niejących jednorodzinnych budynków mieszkalnych.

Program cieszy się od dawna ogromnym zainteresowaniem wśród 
Polaków. Do tej pory złożono już niemal siedemset tysięcy wnio-
sków na kwotę ponad 17 mld zł, a wypłacono już ponad 6,8 mld zł. 
Jego realizację wpierają gminy, które organizują punkty informa-
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cyjno-konsultacyjne dla swoich mieszkańców. Natomiast ci bene-
ficjenci, których przerastają koszty i nie stać ich na wcześniejsze 
pokrycie wydatków na inwestycje, mogą skorzystać z oferowane-
go przez wiele banków dotowanego kredytu. Dotacja z programu 
przeznaczona jest na częściową spłatę kapitału kredytu.

Mieszkający w budynkach wielorodzinnych także mogą skorzy-
stać z formy wsparcia inwestycji ekologicznych. Procedura w tym 
przypadku jest jednak nieco inna. Od lipca 2022 roku Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wraz z woje-
wódzkimi funduszami wprowadził program „Ciepłe Mieszkanie”. 
Przypomnijmy, że jest on skierowany do gmin, które następnie 
będą ogłaszać nabór dla mieszkańców budynków wielorodzinnych. 
W drugiej połowie września bieżącego roku ruszył kolejny nabór.

Kolejnym przykładem jest program „Moje Ciepło”, wspierający 
zakup pomp ciepła wykorzystywanych do celów ogrzewania lub 
ogrzewania i uzyskiwania ciepłej wody użytkowej w nowo budo-
wanych budynkach. Budżet na jego realizację wynosi do 600 mln zł.

Nowoczesne systemy ogrzewania i fotowoltaikę promuje tak-
że program „Mój Prąd”. Skorzystało już z niego niemal czterysta 
osiemdziesiąt tysięcy beneficjentów. Łącznie z obecną, piątą edy-
cją, jego wartość zbliży się do 3 mld zł.

Działania prowadzone są również w obszarze elektromobilności. 

W tym przypadku uruchomiono program „Mój Elektryk”, oferu-
jący dopłaty do zakupu lub leasingu samochodów elektrycznych, 
Dopłata do zakupu pojazdu w programie wynosi dla osób fizycz-
nych do niecałych 19 tys. zł, maksymalny koszt pojazdu to nato-
miast 225 tys. zł. Dla osób z Kartą Dużej Rodziny dotacja wynosi 
do 27 tys. zł, przy jednoczesnym braku limitu ceny samochodu 
elektrycznego. Budżet programu to 700 mln zł.

Oprócz osób fizycznych szereg inwestycji mogą ze wsparciem z 
NFOŚiGW realizować także samorządy. Warto wspomnieć o pro-
gramach jak „Zielony Transport Publiczny” umożliwiający obni-
żenie wykorzystania paliw emisyjnych w transporcie zbiorowym. 
W ramach tego instrumentu samorządy mogą finansować zakup 
autobusów i trolejbusów wykorzystujących zeroemisyjne źródła 
zasilania, szkolenie kierowców i mechaników oraz budowę lub 
modernizację infrastruktury wykorzystywanej do obsługi tych 
pojazdów zeroemisyjnych. Budżet programu to ponad 2 mld zł.

- Jest jeszcze szereg innych rozwiązań priorytetowych NFOŚiGW, 
takich jak „Klimatyczne Uzdrowiska”, „Nowa Energia”, „Agroener-
gia”, „Energia dla Wsi” itp., w których samorządy, przedsiębiorstwa 
czy rolnicy mogą uzyskiwać dofinansowanie proekologicznych 
inwestycji, służących poprawie jakości powietrza, zmniejszeniu 
zużycia energii, zwiększeniu konkurencyjności polskiej gospo-
darki i poprawie jakości życia i zdrowia Polaków - podkreślają 
przedstawiciele NFOŚiGW.

Sztandarowym jest oczywiście „Czyste Powietrze”, skierowany do 
właścicieli domów jednorodzinnych, z którego można pozyskać 
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